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Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar följande: 

1. Förvaltningens tjänsteutlåtande överlämnas till 

kommunstyrelsen som svar på remissen. 

2. Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 

 

   

Victoria Callenmark  Hanna Jakhammer 

Tf. stadsdelsdirektör  Avdelningschef 

   

 

Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet ”Legitimation för hälso- 

och sjukvårdskuratorer” (Ds 2017:39) till Skarpnäcks 

stadsdelsnämnd.  I promemorian förslås att legitimation ska införas 

för kuratorer inom hälso- och sjukvården och att yrkestiteln ska vara 

hälso- och sjukvårdskurator. Författningsändringarna föreslås träda 

i kraft den 1 januari 2019. Syftet med att införa legitimation är 

främst att öka patientsäkerheten genom att det ställs krav på att 

hälso- och sjukvårdskuratorer har erforderlig lämplighet och 

kompetens för yrket. Förvaltningen är positiv till införandet av 

legitimation för kuratorer inom hälso- och sjukvården, och delar 

socialdepartementets uppfattning att detta kan stärka 

patientsäkerheten och likställigheten inom hälso- sjukvården.  
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Bakgrund 

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet ”Legitimation för hälso- 

och sjukvårdskuratorer” (Ds 2017:39) till Skarpnäcks 

stadsdelsnämnd för yttrande senast den 27 oktober 2017. Ärendet 

har även remitterats till Södermalms och Spånga-Tenstas 

stadsdelsnämnder samt till äldrenämnden, socialnämnden, och 

stadsledningskontoret.  

 

Kuratorer inom hälso- och sjukvården är verksamma inom olika 

verksamhetsgrenar, t.ex. i somatisk vård, primärvård, psykiatri och 

habilitering. De huvudsakliga arbetsuppgifterna består av 

psykosocialt arbete, krisstöd samt social rådgivning och stöd. Yrket 

innebär direkta patientkontakter med självständigt ansvar för 

patienternas behandling. Detta omfattar att självständigt utreda, 

diagnostisera, planera och genomföra behandling av psykosociala 

problem. Det finns olika former av samtalsstöd och sociala insatser 

som kuratorer kan tillämpa beroende på patientens behov. Det 

förutsätter att kuratorer inom hälso- och sjukvården har en god 

teoretisk grund och kompetens i evidensbaserade samtalsmetoder 

 

I april 2014 föreslog Socialstyrelsen, utifrån ett regeringsuppdrag, 

att legitimation skulle införas för kuratorer verksamma inom hälso- 

och sjukvård.  

 

Universitetskanslersämbetet, UKÄ har nyligen föreslagit att 

yrkesexamen för denna yrkesgrupp ska benämnas ”hälso- och 

sjukvårdskuratorsexamen”. En sådan examen ska kunna uppnås 

efter fullgjord utbildning om 60 högskolepoäng på avancerad nivå 

som bygger på socionomexamen eller annan motsvarande examen. 

UKÄ:s förslag har nyligen varit ute på remiss.  

 

I augusti 2017 lade Socialdepartementet fram den promemoria som 

sedan har skickats ut på remiss, bland annat till Stockholms stad.  

 

Ärendet 

I Socialdepartementets promemoria förslås att legitimation ska 

införas för kuratorer inom hälso- och sjukvården och att yrkestiteln 

ska vara hälso- och sjukvårdskurator. Författningsändringarna 

föreslås träda i kraft den 1 januari 2019. Syftet med att införa 

legitimation är främst att öka patientsäkerheten genom att det ställs 

krav på att hälso- och sjukvårdskuratorer har erforderlig lämplighet 

och kompetens för yrket.  
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Enligt promemorian innebär införandet av legitimation ett skydd för 

patienterna eftersom legitimationen kan återkallas om kuratorn 

exempelvis skulle vara grovt oskicklig eller uppenbart olämplig att 

utöva yrket.  

 

I promemorian framhålls att grunden för legitimation som 

huvudregel bör vara en yrkesexamen för hälso- och 

sjukvårdskuratorer. Det bedöms medföra att kompetensen hos 

yrkesgruppen bättre kan anpassas till yrket och bli mer nationellt 

likformig. Förslag till ny yrkesexamen behandlas inte i 

promemorian.  

 

Det föreslås även att yrkesverksamma kuratorer under en 

övergångsperiod ska kunna få legitimation, om de har genomgått en 

socionomexamen eller annan likvärdig utbildning samt har varit 

verksamma i yrket i minst fem år, alternativt i två år och har en 

relevant vidareutbildning. 

 

I promemorian konstateras också att kuratorer inom privat hälso- 

och sjukvård i nuläget inte omfattas  av skyldigheten att föra 

journal. Förslaget om att hälso- och sjukvårdskurator blir ett 

legitimationsyrke medför att även kuratorer i privat verksamhet 

omfattas av reglerna om skyldighet att föra journal. Legitimation för 

kuratorer kan därigenom medföra att den vård som patienter 

erhåller av yrkesgruppen blir mer patientsäker och av högre kvalitet, 

oavsett i vilken verksamhetsform den bedrivs.  

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och familjestöd 

och har behandlats i förvaltningsgrupp 2017-10-12, i rådet för 

funktions-hinderfrågor 2017-10-11 och i pensionärsrådet 2017-10-

12. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen kommer i kontakt med hälso- och sjukvårdskuratorer 

i olika sammanhang. Kontakter kan exempelvis förekomma i 

samband med vårdplanering för äldre personer som får vård inom 

landstinget och för enskilda klienter/brukare inom missbruks- 

och/eller socialpsykiatriärenden där kuratorn har rollen som 

behandlare/terapeut i vårdplaneringssammanhang. Det är vanligast 

för personer som inte har anhöriga, vilket innebär att hälso- och 

sjukvårdskuratorer fyller en viktig roll för denna grupp.  
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Förvaltningen är positiv till införandet av legitimation för kuratorer 

inom hälso- och sjukvården, och delar socialdepartementets 

uppfattning att detta kan stärka patientsäkerheten och likställigheten 

inom hälso- sjukvården.  

 

Bilagor 

1. Ds 2017:39: ”Legitimation för hälso- och sjukvårdskuratorer”  


